
Id: FPIBP-TCYDI-ZUTVE-ULGCY-QHKCO. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR III/9/2010
RADY GMINY BODZECHÓW

z dnia 28 grudnia 2010 r.

w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Gminy 
Bodzechów na lata 2011-2014 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym /Dz. U. 
z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, 
Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz.717, Nr 162, poz.1568, z 2004 
r. Nr 102, poz.1055, Nr 116, poz. 1203, Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441 
i Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128, i Nr 181, poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, poz. 
327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz.1111, Nr 223, poz.1458, 
z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241 i z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146 i Nr 106, 
poz. 675/ w związku z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie /Dz. U. Nr 180, poz. 1493, z 2009 r. Nr 206, poz. 1589 i z 2010 r. Nr 
28, poz. 146 i Nr 125, poz. 842/ Rada Gminy uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Gminy 
Bodzechów na lata 2011-2014, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bodzechów. 
§ 3. Uchwała podlega podaniu do publicznej wiadomości na tablicy ogłoszeń 

w siedzibie Urzędu Gminy Bodzechów. 
§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2011 roku. 



Id: FPIBP-TCYDI-ZUTVE-ULGCY-QHKCO. Podpisany Strona 1

Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr III/9/2010

Rady Gminy Bodzechów

z dnia 28 grudnia 2010 r.

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE DLA 
GMINY BODZECHÓW NA LATA 2011-2014 

I. WSTĘP 
Najważniejszym środowiskiem kształtującym osobowość, system wartości, poglądy 

i styl życia człowieka jest rodzina. W przypadku dezorganizacji rodziny nie jest ona 
w stanie realizować swych podstawowych funkcji. Przemoc w rodzinie wynika 
niewątpliwie z dysfunkcji w rodzinie. Jest to zjawisko trudne do ujawnienia 
w związku z tym, że ofiary wstydzą się, boją, często nie wierzą w skuteczność 
pomocy, jak również bagatelizują przemoc. Konieczne jest podjęcie działań 
zmierzających kierunku edukacji społecznej dostarczającej wiedzy o zjawisku 
przemocy i sposobach radzenia sobie z problemem. Problem przemocy wymaga 
podjęcia szerokiego, zorganizowanego i zaplanowanego na wiele lat programu 
przeciwdziałania. Zmniejszenie rozmiarów przemocy w rodzinach i pomaganie 
ofiarom jest nadrzędnym celem, który powinien łączyć działania różnych instytucji. 
Współpraca i kooperacja pracowników różnych instytucji jest konieczna celem 
kreowania efektywnych działań na rzecz pomocy rodzinie. Konieczne jest również 
podjęcie działań zmierzających w kierunku edukacji społeczeństwa oraz dostarczania 
wiedzy o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z problemem. 

Z przeprowadzonych w 2007 r. badań ankietowych „Reakcja na przemoc 
w rodzinie wśród mieszkańców gminy Bodzechów” wynika, że przemoc jest 
zjawiskiem częstym. Blisko połowa badanych zetknęła się w różnych sytuacjach 
z przemocą w rodzinie. Instytucjonalna działalność na rzecz pomocy osobom 
i rodzinom będącym w trudnej sytuacji życiowej prowadzi Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Bodzechowie. Działania przemocowe często łączą się z takimi 
zjawiskami jak bezrobocie, ubóstwo, alkoholizm czy bezradność w sprawach 
opiekuńczo- wychowawczych. Niezmiennie od wielu lat, są to najczęstsze powody 
przyznawania pomocy społecznej. Rodziny dotknięte przemocą są bardzo niechętne 
do rozpoczęcia procedury „ Niebieskiej Karty”. W 2008 r. wypełniono 15 
kwestionariuszy „ Pomoc społeczna- Niebieska Karta” w 2009 r. wypełniono ich 6, 
zaś w 2010 r. do chwili obecnej - 2. Sprawcami przemocy są najczęściej mężczyźni, 
wywodzący się z grona osób uzależnionych od alkoholu a ofiarami kobiety i dzieci. 
Potwierdza to analiza wniosków kierowanych do Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Bodzechowie o zastosowanie leczenia odwykowego. 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bodzechowie w 2010 
r. do chwili obecnej na 31 złożonych wniosków o leczenie odwykowe 15 skierowała 
do Sądu Rejonowego w Ostrowcu Św. w celu wydania postanowienia o obowiązku 



Id: FPIBP-TCYDI-ZUTVE-ULGCY-QHKCO. Podpisany Strona 2

poddania się leczeniu odwykowemu. W 2009 r. na 31 wniosków, do Sądu wystąpiono 
w 24 przypadkach a w 2008 r. na 39 wniosków do Sądu skierowano 29 spraw. 
Z wnioskiem o zastosowania leczenia odwykowego najczęściej występuje policja 
a następnie członkowie rodziny. Dane liczbowe dotyczące zjawiska przemocy, nie 
odzwierciedlają w pełni faktycznej skali problemu. Z obserwacji pracowników 
socjalnych GOPS w Bodzechowie wynika, że skala występowania zjawiska przemocy 
na terenie Gminy Bodzechów, na przełomie ostatnich lat, stale rośnie. Jest to problem 
wstydliwy, często zatajany, aż do chwili zaistnienia sytuacji drastycznej 
i bezpośredniej przemocy fizycznej. Ofiary często wycofują się co utrudnia, w istotny 
sposób dalszą pomoc. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Gminy Bodzechów na 
lata 2011-2014 został opracowany zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, ustawą z dnia 26 października 1982 roku 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawą z dnia 12 
marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz Strategią Rozwiązywania Problemów 
Społecznych na terenie Gminy Bodzechów na lata 2005-2013. 

II. ADRESACI PROGRAMU 
1)Rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy- w zakresie działań 

interwencyjnych. 
2)Rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy -w zakresie działań edukacyjnych 

i profilaktycznych. 
3)Przedstawiciele instytucji i służb pracujący z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź 

dotkniętymi przemocą- w zakresie organizacji pracy zespołu interdyscyplinarnego. 
III. CELE PROGRAMU I ZADANIA 

Cel główny: 
Zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz stworzenie jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób 
zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc 

Cele szczegółowe: 
1. Koordynacja działań pomocowych lokalnych instytucji 

Zadanie 1: 
Stworzenie Interdyscyplinarnego Zespołu do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie 
Zadania zespołu: 

1)Kompleksowa pomoc rodzinom dotkniętym zjawiskiem przemocy. 
2)Przyjmowanie zgłoszeń dotyczących przemocy domowej i uruchamianie procedur 

mających na celu powstrzymanie przemocy. 
3)Wypracowanie procedur interwencji kryzysowej wobec ofiar i sprawców przemocy 

oraz opracowanie adekwatnej strategii postępowania. 



Id: FPIBP-TCYDI-ZUTVE-ULGCY-QHKCO. Podpisany Strona 3

4)Kierowanie ofiar i sprawców przemocy do odpowiednich specjalistów. 
5)Monitorowanie sytuacji w rodzinach, w których dochodzi do przemocy, a w 

szczególności uruchamianie współpracy między różnymi instytucjami pomocowymi. 
6)Zbieranie materiałów dowodowych zgodnie z procedura „Niebieskiej Karty”. 
7)Gromadzenie informacji na temat instytucji udzielających pomocy rodzinom, 

w których występuje zjawisko przemocy domowej. 
8)Analiza wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu składanych do Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych pod kątem związku między nadużywaniem alkoholu 
a stosowaniem przemocy. 

9)Występowanie z zawiadomieniem do prokuratury o podejrzenie popełnienia czynów 
określonych w art. 2 ust. 2 Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

Wskaźniki osiągnięcia celu: 
- liczba rodzin objętych działaniami pomocowymi 

Zadanie 2: 
Zapewnienie ofiarom przemocy bezpiecznego schronienia. 
Realizacja zadania: 

- zawarcie porozumienia z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej 
w Ostrowcu Św. w sprawie umieszczania ofiar przemocy w Ośrodku 
Interwencji Kryzysowej w Ostrowcu Św. 
Wskaźniki osiągnięcia celu: 

- liczba ofiar przemocy umieszczonych w Ośrodku Interwencji Kryzysowej 
w Ostrowcu Św. 

2. Systematyczna edukacja środowiska lokalnego. 
Zadanie 1: 
Przygotowanie i rozpowszechnianie materiałów o charakterze 

informacyjnym i edukacyjnym 
Realizacja zadania: 

- umieszczanie oraz systematyczne aktualizowanie informacji dotyczących 
zjawiska przemocy domowej w gablotach informacyjnych w Urzędzie Gminy, 
Ośrodku Pomocy Społecznej, Komisariacie Policji, szkołach i placówkach opieki 
zdrowotnej, 

- rozpowszechnianie broszur i ulotek dotyczących zjawiska przemocy, 
- publikowanie w prasie lokalnej informacji o lokalnym systemie pomocy 
i wsparcia osób uwikłanych w zjawisko przemocy domowej, 

- rozpowszechnianie w lokalnym środowisku programów profilaktycznych, 
- udział w ogólnopolskich kampaniach przeciwdziałania przemocy w rodzinie 



Id: FPIBP-TCYDI-ZUTVE-ULGCY-QHKCO. Podpisany Strona 4

Wskaźniki osiągnięcia celu: 
- ilość rozpowszechnionych materiałów o charakterze informacyjno- 
edukacyjnym, 

- liczba publikacji w prasie lokalnej. 
Zadanie 2: 

Promowanie efektywnych sposobów rozwiązywania konfliktów w rodzinie 
oraz sposobów radzenia sobie z agresja i złością 

Realizacja zadania: 
- prowadzenie zajęć edukacyjno- wychowawczych w szkołach i świetlicach 
środowiskowych, 

- realizacja szkolnych programów profilaktyki przemocy, 
- wspieranie aktywnych form spędzania wolnego czasu promujących zachowania 
bez agresji. 

Wskaźniki osiągnięcia celu: 
- liczba zrealizowanych programów profilaktycznych, 
- liczba zrealizowanych form aktywnego spędzania wolnego czasu. 

3. Systematyczna edukacja przedstawicieli różnych grup zawodowych 
stykających się z problematyką przemocy w rodzinie 

Zadanie: 
Udział osób i grup zawodowych w specjalistycznych szkoleniach z zakresu 

przeciwdziałania przemocy 
Realizacja zadania: 

- gromadzenie informacji dotyczących potrzeb szkoleniowych dotyczących 
zjawiska przemocy domowej, 

- pozyskiwanie różnych ofert szkoleniowych z zakresu przeciwdziałania 
przemocy. 
Wskaźniki realizacji celu: 

- liczba przeszkolonych osób. 
IV. REALIZATORZY PROGRAMU 
1)Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bodzechowie. 
2)Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bodzechowie. 
3)Szkoły podstawowe, gimnazjalne z terenu Gminy Bodzechów ( pedagodzy szkolni) 

oraz przedszkola. 
4)Posterunek Policji w Bodzechowie Komisariatu Policji w Ćmielowie. 
5)Służba zdrowia. 



Id: FPIBP-TCYDI-ZUTVE-ULGCY-QHKCO. Podpisany Strona 5

V. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 
1)Systematyczne diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie. 
2)Zwiększenie wrażliwości społecznej wobec aktów przemocy w rodzinie. 
3)Podwyższenie kompetencji służb zajmujących się problematyka przemocy w rodzinie. 
4)Zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie. 
5)Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa członków rodzin doświadczających przemocy. 
6)Zbudowanie systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom dotkniętym 

przemocą. 
VI. ŻRÓDŁA FINANSOWANIA 

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Przeciwdziałania 
przemocy w Rodzinie dla Gminy Bodzechów na lata 2011-2014 będą środki własne 
gminy, w zakresie zadań statutowych i ustawowych. 

VII. MONITORING 
Realizacja programu będzie poddawana systematycznemu monitoringowi. 

Monitoring programu umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę 
ich skuteczności oraz podejmowania bieżących działań korygujących. Uzyskane 
informacje pozwolą na planowanie działań i rozwijanie programu w przyszłości. 

Wójt Gminy Bodzechów sprawuje na bieżąco nadzór nad realizacją programu 
i podejmuje niezbędne działania zmierzające do osiągnięcia celów wyznaczonych 
w programie. 



Id: FPIBP-TCYDI-ZUTVE-ULGCY-QHKCO. Podpisany Strona 1

Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr III/9/2010

Rady Gminy Bodzechów

z dnia 28 grudnia 2010 r.

Koszty wdrożenia Programu 

 
Lp Zadania- wyszczególnienie Koszty wdrożenia w 2011 r. 

w zł. 

1. Opracowanie diagnozy zjawiska przemocy ( w tym mapa występowania negatywnych zachowań ) 
w Gminie Bodzechów. 5.000,00 

2. Szkolenie kadry realizatorów Programu- Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych. 3.000,00 
3. Zakup materiałów i sprzętu dla Zespołu Interdyscyplinarnego. 1.000,00 
4. Publikowanie materiałów edukacyjnych, ulotek, folderów, oraz wyników badań - cały 2011 r. 1.000,00 

RAZEM 10.000,00 



Id: FPIBP-TCYDI-ZUTVE-ULGCY-QHKCO. Podpisany Strona 1

Uzasadnienie
do Uchwały Rady Gminy Bodzechów 

w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Gminy 
Bodzechów na lata 2011-2014 

Skuteczne przeciwdziałanie i zwalczanie przemocy w rodzinie wymaga współpracy 
różnych służb. Wdrożenie w życie „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie dla Gminy Bodzechów na lata 2011-2014” zwanego dalej „ Programem” 
jest gwarancją zintegrowanych działań profilaktycznych, interwencyjnych 
i pomocowych w tym zakresie. 

Podstawę prawną tego programu stanowią ustawy: 
1)ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( Dz. U. z dnia 

20.09.2005 r. Nr 180, poz. 1493, z późn. zm.) 
2)ustawa z dnia 12.03.2004 r. o pomocy społecznej ( Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 

z późn. zm.) 
3)uchwała Nr XXV/17/2005 Rady Gminy Bodzechów z dnia 30 marca 2005 roku 

w sprawie "Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Gminy 
Bodzechów na lata 2005-2013" 

Najważniejszą z nich- dla realizacji niniejszego Programu- jest ustawa 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Ustawa ta ma na celu zwiększenie 
skuteczności przeciwdziałania temu zjawisku oraz inicjowanie i wspieranie działań 
polegających na podnoszeniu świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków 
przemocy w rodzinie. 

Głównym celem Programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w Gminie 
Bodzechów, a tym samym budowanie skutecznie działającego systemu, 
uwzględniając lokalne uwarunkowania i rozmiary zjawiska przemocy w rodzinie. 
Cele szczegółowe, bezpośrednio zakładane w Programie, odnoszą się do całego 
systemu zapobiegania i zwalczania przemocy w rodzinie i mają w efekcie 
doprowadzić do ograniczenia skali przemocy domowej. Program zakłada 
podejmowanie kompleksowych działań ukierunkowanych zarówno na ochronę ofiar 
przemocy, jak i korygowanie agresywnych postaw i zachowań. 

Powstanie Programu jest efektem współdziałania Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Bodzechowie, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Gminie Bodzechów, Posterunku Policji w Bodzechowie 
Komisariatu Policji w Ćmielowie, Ośrodków Zdrowia oraz pedagogów szkolnych ze 
szkół z terenu Gminy Bodzechów. 

Program będzie stanowił wspólny strategiczny plan działań wobec problemu 
przemocy w rodzinie i będzie realizowany wielopoziomowo przez wszystkie 
instytucje zobligowane do podejmowania działań na rzecz zapobiegania i zwalczania 
przemocy w rodzinie. Realizacja Programu przyczyni się do usprawnienia systemu 



Id: FPIBP-TCYDI-ZUTVE-ULGCY-QHKCO. Podpisany Strona 2

przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie Bodzechów oraz ograniczenia 
dysfunkcji w rodzinie towarzyszących temu zjawisku. 


